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 چکیده  

ی این حقوق تا آنجاست که  افراد جامعه ملزم به رعایت آن هستند. گسترهحقوق عبارت است از مجموعۀ امتیازاتی که توسط شرع برای فرد ثابت شده و دیگر 

و عمومی می از حقوق اختصاصی  ... میاعّم  و  اجتماعی  اقتصادی،  ابواب مختلف  و شامل موضوعاتی در  مقرّر کردن  باشد  بر  اسلام علاوه  شود. دین مقدّس 

برای آن نیز  امتیازاتی  بر دوش آدمیان، حقوق و  به آنها  تکالیفی  تا  باید در سطح کلان معرفی شده  ها عمل شود؛ چرا که  در نظر گرفته است حقوقی که 

-ریزی شده است که برای محفوظ ماندن اجتماع و خانواده از خطرات، جزء ضرّوریّات زندگی میشاکله و اساس ادیان الهی بر مبنای قوانین و مقررّاتی پایه

ی حقوق افراد گسترده  حکمت و بدون دلیل نبوده و از آنجایی که حیطهها بیان نموده است بیتعالی برای انساناریباشد. هیچ یک از دستوراتی که خداوند ب

های خطیری که به او محوّل شده از  باشد در این پژوهش سعی شده است که به شناسایی احکام اختصاصی پدر پرداخته شود و اینکه در کنار مسئولیتمی

مند است. در عصر حاضر شبهات و ابهامات زیادی در رابطه با حقوق پدران به وجود آمده که منجر به مشوّش شدن اذهان عمومی  ی بهرهچه حقوق و امتیازات

بهامات  های حقوقی پدران با مادران را بیان نماید تا به رفع ا ها شده است؛ به همین دلیل این تحقیق سعی دارد که علل تفاوت  و از بین رفتن عقاید دینی آن

 بپردازد و جایی برای سودجویی افراد کوته بین وجود نداشته باشد.  
 

 جامعه، حقوق، تفاوت حقوقی، خانواده، احکام اختصاصی پدر  واژگان کلیدی: 
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 مقدمه 
سودجویان قرار گرفته  باشد و اخیرا این موضوع دستاویزی برای  ی حقوق و امتیازات اشخاص مییکی از مسائل مهم در جوامع دینی محدوده

 گردد. است و همیشه موضوع بحث برانگیزی برای افراد جامعه تلقیّ می

ای مدوّن شده است که  معمولا اعتقاد بر این است که تمامی حقوق تعیین شده توسط دین به نفع پدران شکل گرفته و قوانین الهی به گونه

 ندارد و احکام دینی یک نوع تبعیض جنسیتی بین پدران و مادران قائل شده است.    کمترین حقیّ برای مادران در خانواده و جامعه در نظر

ی این گونه مسائل گسترش یافته و پر و بال دادن به آن توسط افراد سودجو منجر شده تا اشخاصی که اطّلاعات کافی در  در عصر حاضر دامنه

ای گران و امری خطیر  رغبت شوند لذا حلّاجی کردن تمامی این مسائل وظیفهاین زمینه ندارند دین زده شده و نسبت به انجام احکام آن بی

 طلبد و باید به آن اهتمام ورزید.  است که یاری تمامی فقها و مجتهدان را می

  همیشه سوال بزرگی در ذهن افراد است که علت برتری دادن پدران نسبت به مادران چیست که منجر به این شده است که تمامی حقوق و 

کنند، در خانواده و اجتماع حضور پر رنگی دارند و جان  ها در نظر گرفته شود؛ در صورتی که مادران پا به پای پدران تلاش میمزایا برای آن

 ها زبانزد عام و خاص است؛ اما با این حال، دلایل این همه تبعیض چیست؟ های آنفشانی

این حقوق و امتیازات برای پدران انجام شد تا چراغ فروزانی باشد برای اذهان تاریک  لذا این تحقیق با هدف مشخص کردن علل قرار گیری  

کشند باز  مردم چرا که این سوالات ذهن اکثریت مردم را به خود مشغول کرده است از جمله اینکه چرا مادران با آن همه مشقّت فراوانی که می

 هم حضانت فرزندان با پدر است؟  

ه به اشخاص نشان دهد که قرار گرفتن تمامی این حقوق برای پدران بدون جهت و دلیل نبوده است و اینکه آنها هیچ  این پژوهش سعی دارد ک

ها نسبت به یکدیگر همان طور که قرآن کریم به آن اشاره نموده است تقوا  گونه برتری نسبت به مادران ندارند و تنها عامل متمایز شدن انسان

 باشد.  و پرهیزکاری می

 

 مفهوم حقوق  
 ( 130،  1392حق: حق خود را ثابت کردن. حق، بر خلاف باطل. قطعی، عدل، بهره، جمع حقوق. )البستانی،  

باشد.« )جوان  »حقوق در لغت جمع »حق« است. مفهوم اصلی و جامع واژه »حق« در کاربرد مصدری »ثبوت« و در کاربرد وصفی »ثابت« می

   ( 27،  1391آراسته،  
 

 حقوق والدین از دیدگاه قرآن 
های مختلف قرآن به  دانست که حقوق پدر و مادر بر فرزندان بسیار و فراوان است از این رو در آیات متعددی از سوره»پروردگار عالم چون می

 (  5تا،  آن اشاره کرده و فرزندان را به کمال مراعات حقوق آنان توصیه و سفارش فرموده است.« )علوی، بی

باشد اشاره شده  به یکی از مصادیق حضانت که همان شیر دادن به فرزند می  233ق مصادیق زیادی دارد به عنوان نمونه در سوره بقره آیه  حقو

می  آیه  این  در  متعال  خداوند  »است.  یتُمَِّفرمایند:  أَنْ  أَرَادَ  لِمَنْ  کَاملَِیْنِ  حَوْلیَنِْ  أَولَْادَهُنَّ  یُرضِْعْنَ  رِزقُْهنَُّ  واَلوَْالِداَتُ  لَهُ  الْمَولُْودِ  وَعَلىَ  الرَّضَاعَۀَ   

لَهُ   وَلاَ مَولْوُدٌ  بِوَلدَهَِا  وَالِدةٌَ  لَا تُضَارَّ  إِلَّا وُسعَْهاَ  نَفْسٌ  لَا تُکَلَّفُ  باِلْمعَْروُفِ  أَرَادَا فِصَالًا عَنْ تَرَوکَِسْوتَُهُنَّ  الوَْارثِِ مثِْلُ ذَلِکَ فَإِنْ  اضٍ مِنْهُماَ  بِوَلَدهِِ وَعَلىَ 

متْمُْ مَا آتیَتْمُْ بِالْمعَْرُوفِ وَاتَّقوُا اللَّهَ وَاعلَْموُا أَنَّ اللَّهَ بِمَا تعَْمَلُونَ  وتََشَاوُرٍ فَلَا جنَُاحَ علََیْهِماَ وإَِنْ أَرَدتْمُْ أَنْ تَستَْرضْعُِوا أَوْلَادکَمُْ فَلَا جنَُاحَ عَلیَْکمُْ إِذَا سَلَّ

بایست دو سال کامل فرزندان خود را شیر دهند آنکس که خواهد فرزند را شیر تمام دهد و به عهدة صاحب فرزند است که   .«و مادرانبَصیِرٌ

د و  خوراک و لباس مادر را به حد متعارف بدهد هیچکس را تکلیف جزء به اندازه طاقت نکنند نباید مادر در نگهبانی فرزند به زیان و زحمت افت

ارف برای کودک متضرر شود و اگر کودک را پدر نبود وارث باید نگهداری کند و هر گاه زن و شوهر به رضایت و مشورت  نه پدر بیش از حد متع

از خدا  جدائی را قصد کردند باکی بر آنها نیست آنگاه اگر بخواهید مادران فرزندان را شیر دهند آن هم روا باشد اگر حقوقی به متعارف بدهید و 

 خدا از کردار شما آگاهست.  بترسید و بدانید که  

از آیاتش صراحتا به آن ها اشاره نموده است لذا باید تمامی این  حقوق والدین از چنان اهمیّتّی برخوردار است که خداوند متعال در مواردی 

ه نیکی به پدر و مادر ذکر شده  حقوق را دانسته و به آنها عمل نمود. در چند آیه از قرآن کریم، پس از امر به توحید و پرستش خداوند، فرمان ب

 (  257تا،  است؛ این نشان از اهمیت فراوان این فضیلت دارد. )هاشمی، بی

http://www.jrse.ir/


 21-28، ص  1جلد1398  زمستان ،    18الهیات ، شماره    و  فلسفه  فقه،  حقوق،  در  پژوهش  علمی  مجله
http://www.jrse.ir 

 
 

السلام که فرمود: »برای پدر و مادر سه حق  همچنین احادیث زیادی به این مبحث اختصاص داده شده است از جمله سخن امام صادق علیه

هر حال، فرمانبرداری از اوامر و نواهی آنان درصورتی که اوامر و نواحی در مسیر وظیفه الهی باشد.  نسبت به فرزند است: تشکر از پدر و مادر در 

 (  336-337، صص  1391جو،  پنهان و آشکار همفکری نمودن با آنها« )حق 

به   دانستن و عمل کردن  اندازه  به همان  نیز هستند که  مزایای خاصی  دارای  بر داشتن حقوق عمومی،  اهمّیّت ویژه والدین علاوه  از  ای  آنها 

 برخوردار است.  

 شود.  ها اشاره میی احکام اختصاصی پدر گسترده است در این قسمت به چند مورد از آناز آنجایی که حیطه

 

 احکام اختصاصی پدر  

 ولایت -1
تر است، رکن بزرگ و سرپرست  تعقلات قویای دارد و از جنبه  »زن و شوهر دو رکن بزرگ خانواده هستند، ولی مرد از آن رو که آفرینش ویژه 

 (  222،  1383آید. )امینی،  خانواده به شمار می

 شود:  ولایت بر کودک و نظارت بر مصالح او به ترتیب اولویّت بر عهده افراد زیر است که در صورت نبودن یکی، ولایت به دیگری منتقل می

 (پدر و جدّ پدری  1

 به عنوان قیم کودک تعیین شده است.  ( وصیّ پدر یا وصیّ جدّ پدری که  2

 ( حاکم شرع  3

 ( مومنان عادل  4

ر کودک از  افرادی مانند: مادر، مادربزرگِ مادری یا پدری، پدربزرگ مادری، برادر، عمو، دائی و فرزندان آنان و نیز نامادری؛ بر هیچ امری از امو

 قبیل ازدواج ولایت ندارند.  

باشد، پس اگر هر یک از ایشان به طور مستقل در امری از امور کودک تصرف  ور مستقل و در عرض هم میولایت پدر و جدّ پدری هر یک به ط

 شود.  کنند، مثلا هر یک از آنان ملک کودک را به کسی اجاره دهد آنکه زودتر اقدام کرده تصرفّش صحیح بوده و تصرف دیگری لغو می

، صص 1376ها )موسسه خانه کودک،  ت بر کودکان آنها قیمّ تعیین کند حتیّ مادر بچّهبه جز پدر و جدّ پدری، هیچکس حق ندارد برای ولای

86-85  ) 

»کسی که ولی صغیر است یعنی پدر و جدّ او جائز است در آن کارهای صغیر که وی نسبت به آنها ولایت دارد وکیل بگیرد.« )موسوی خمینی،  

 (18، مسأله  1388

 ولایت در امر نکاح  

سالگی( دچار احساسات هستند و ممکن است تصمیم آنان بر اساس عاطفه باشد تا عقل؛ اما پدر    25تا    18»معمولا دختران در سنین ازدواج )

های بسیاری بزرگ کرده، با کسی ازدواج  خواهد و دوست دارد دختری که با سختیبا کوله باری از تجربه، سعادت و خوشبختی دخترش را می

ظر دینی و اخلاقی و نیز موقعیت اجتماعی مناسب باشد. و چون پدر بیش از دختر، از وضعیت اجتماع با خبر است و مردان را از  کند که از ن

اند،  شناسد، خداوند این حق را به او داده تا دخترانی که آگاهی کافی ندارند و در شرایط ذکر شده قرار نگرفتهنظر اخلاقی و اجتماعی بهتر می

 (  56،  1392را به عقد خود ضمیمه کنند.« )قطبی،  اجازة پدر  

فرمایند: »ولایت در امر نکاح تنها از آنِ پدر، جدّپدری، هر چند بالا رود مولا، حاکم و وصی یعنی شهید ثانی در کتاب شرح لمعه چنین می

 (  9/47،  1396وصیّ پدر یا جدپدری است.« )شهید ثانی،  

ها همزمان باشد به این نحو که زمان قبول در آن دو عقد یکی  دختر را به عقد دو مرد در آورند و عقد آن اگر پدر و جدّ پدری هر کدام جداگانه 

گوید به امام  شناسیم و از میان اخبار، روایت عبید از زراره بر آن دلالت دارد. زراره میشود؛ در این حکم مخالفی را نمیباشد، عقد جدّ مقدم می 

خواهد او را به عقد مرد دیگری در  خواهد او را به عقد مردی در آورد و جدش میدم: دختری است که پدرش میالسلام عرض کرصادق علیه

کرده  آورد. امام فرمود: جد سزاوارتر به این امر است، مادام که ضرری متوجه دختر نشود؛ مشروط بر آنکه پدر دختر پیش از او دختر را تزویج ن

-تر از ولایت پدر است، چون ولایت جدّ شامل پدر نیز میم مذکور اینگونه تعلیل شده است که ولایت جدّ قویباشد. علاوه بر این روایت، حک

 (  85  -9/86،  1396گاه ولایت بر جدّ ندارد. )شهید ثانی،  شود، در صورتی که در پدر نقصانی مانند جنون باشد؛ اما پدر هیچ
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گر به خاطر دلایلی از جمله فوت پدر این حق از او سلب شد خویشاوندان پدری برای این  ولایت در نکاح و سرپرستی زنان حق پدر است اما ا

اند: » مردان خویشاوند پدری که محرم آنان هستند،  السلام است که فرمودهامور مهم سزاوارتر هستند. مویًد این جمله سخن امام علی علیه

 (4البلاغه، حکمت  ها.« )نهج و همچنین در انتخاب همسر برای آنها سزاوارتر از مادرند  مانند برادر، عمو به حمایت آن

کند، این امر موجب شده است تا در مواقع  از آن جایی که مادران به دلیل ساختار و نوع آفرینشی که دارند؛ احساسات بر عقلشان غلبه می

حاصل نشود. به همین دلیل قوانین و شرع مقدس اسلام برای  حساس زندگی تصمیماتی بگیرند که بر اساس عواطف بوده و در نتیجه مطلوب  

ای است که در شرایط سخت زندگی تصمیمات  جلوگیری از وقوع چنین مسائلی حق ولایت را به پدر واگذار کرده چرا که سرشت  او به گونه 

 گیرد که این مساله، امری مهم در جلوگیری از فروپاشی نظام خانواده است.  درستی می

 

 اص  قص  -2
شود و دختر مانند  شود؛ چون پیامبر صلی الله علیه و آله فرموده است: پدر به خاطر پسرش قصاص نمیپدر بواسطۀ کشتن فرزندش کشته نمی

-السلام نقل شده است که: پدر به خاطر فرزندش قصاص نمیپسر است به اجماع فقها یا به طریق اولی. در بعضی از روایات از امام صادق علیه

شود. در تعلیل این حکم گفته شده  شود؛ در این روایت تعبیر به ولد شده است و ولد شامل مونث نیز میشود و فرزند به خاطر پدرش کشته می

که  شود؛ زیرا او با آناست که پدر سبب در وجود فرزند است؛ از این رو فرزند سبب در نابودی پدر نخواد بود. اما این دلیل در مورد مادر نقض می

دهد و دیه بر او برای  شود و کفاره میشود. پدر بواسطه قتل فرزند خود تعزیر میسبب در وجود فرزند است اما بواسطۀ قتل فرزند، قصاص می

شوند مثل فرزند با کشتن پدرش و مادر با کشتن شود؛ اما سایر خویشاوندان بواسطۀ کشتن خویشاوند خود، کشته میدیگر ورثه واجب می

 و اجدادِ از ناحیۀ مادر، اگر چه مادر، مادرِ پدر باشد.    فرزندش

در حکم یاد شده دربارة پدر، فرقی میان پدری که از جهت دین و آزادی با فرزندش مساوی است و آنکه از جهات یاد شده با فرزندش اختلاف  

شود به خاطر عموم )لا یقتل  آزادش را بکشد، قصاص نمی  دارد، نیست. بنابراین، اگر پدر کافر، فرزند مسلمانش را بکشد و یا پدر بنده فرزند

الوالد بولده( البته مورد دوم با توجه به شرایط و مقتضیات زمان وجود ندارد و موضوعش برداشته شده است. مانعِ قصاص شدن پدر، شرافت  

شود چون همتایی میان به قتل برساند؛ قصاص نمی  اش راپدری است. آری، اگر فرزند مسلمان پدر کافرش را بکشد و یا فرزند آزاد پدرِ بنده

 (77-78/  14،  1395قاتل و مقتول وجود ندارد. )شهید ثانی،  

 مشارکت پدر با بیگانه در قتل فرزند     1- 2

خود قصاص  عمد یا غیر عمد بودن کشتن فرزند توسط پدر هیچ تاثیری بر تغییر حکم ندارد و پدر در این گونه موارد نیز به خاطر قتل فرزند  

 شود.  نمی

کند. همچنین اگر  شود و پدر نیمی از دیه را به او ردّ می»اگر پدر و بیگانه با مشارکت هم فرزند را به قتل برسانند؛ شخص بیگانه قصاص می

کند.« )شهید  رد می  شود و قاتل مسلمان نیمی از دیۀ او رامسلمان و کافر در قتل ذمی مشارکت کنند، اگر ولیّ بخواهد، قاتل کافر کشته می

 (  14/133،  1395ثانی،  

 شرایط قصاص در اعضا   2  -2

گردد.« )موسسه خانه  شود، اگر جنایتی بر اعضای فرزندش وارد کند نیز قصاص نمی»همانگونه که پدر به خاطر کشتن فرزندش قصاص نمی

 (  243،  1376کودک،  

گردد اما  ای نیز بر اعضا فرزندش وارد کند قصاص نمیبه طریق اولی اگر صدمهشود و  به دلیل منزلت پدر، در صورت قتل فرزند، قصاص نمی 

شود. در هر صورت حفظ خون پدر در اسلام مهم شمرده شده است و نسبت به اشخاص دیگر ارجحیت  فرزند در صورت قتل پدر قصاص می 

شود به دلیل قاعده نفی سبیل که در ل پدر کافرش قصاص نمیدارد ولی استثناهایی نیز وجود دارد به عنوان مثال: فرزند مسلمان به خاطر قت

  این قاعده هر گونه سلطه و برتری کفار بر مسلمین نفی شده است که در این جا اگر قصاصی صورت بگیرد برتری کفار نسبت به مسلمانان را به 

رای فرزند مسلمان که منجر به قتل پدر کافرش شده است  دنبال دارد که از نظر اسلام این برتری مردود دانسته شده و به همین دلیل قصاصی ب

 به دلیل قاعده نفی سبیل وجود ندارد.  
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 ثبوت دیه بر پدر   3- 2

و  تواند در جائی که تادیب و تنبیه فرزند جز با زدن او میسرّ نباشد این کار را انجام دهد حتی اگر در اثر زدن، بدن فرزند سرخ یا کبود  پدر می

شود اما یقینا باید دیه بپردازد گر چه  ا آسیب ببیند و یا احیانا فرزند زیر ضربات پدر، فوت کند بدین منظور پدر قصاص نمییا زخمی گردد ی

 (  115،  1391زدن فرزند به قصد دیگری جز تادیب هم نبوده باشد. )مروجی طبسی،  

 

 ارث    -3
 ارث بردن فرزند و والدین  

 ست رابطۀ پدری، مادری و فرزندی است.  یکی از روابط خویشی که سبب ارث بردن ا

 برد.  . اگر پدری نفقۀ فرزندان محتاجِ خود را ندهد، باز هم از ایشان ارث می1

خواهم، حرف پدر اثری ندارد و میراث فرزندش  . اگر پدری خود را از جرائم فرزندش تبرئه کرده و بگوید پس از مرگ فرزندم میراثش را نمی2

 (  285  -286،  1376خانه کودک،    رسد. )موسسهبه او می

 

 حضانت   -4
شان است. در قانون  های مهم زن و شوهر، مراقبت از سلامت جسمانی فرزندان، رسیدگی عاطفی به آنان و برآوردن نیازهای روانیاز مسئولیت

 مدنی در این باره مواردی ذکر شده؛ از جمله:  

 تربیت اطفال خود اقدام کنند.  اند در حدود توانایی خود به  نخست: پدر و مادر مکلف

 دوم: حضانت و نگهداری فرزندان از حقوق و وظایف مشترک زوجین است.  

 سوم: حضانت اطفال برای حمایت از آنان است. از این رو، هیچ یک از والدین حق ندارد از نگهداری طفل امتناع نماید.  

 که از آن آگاهی ندارند. این موارد عبارت است از:    شونداما زوجین گاه به هنگام اختلاف با مواردی رو به رو می

گوید: در صورت  قانون مدنی می  1169شود. ماده  (معمولا اختلافات خانوادگی در مورد حضانت کودکان، پس از طلاق و جدایی مطرح می 1

پس از انقضای مدت، حضانت اطفال با پدر  جدایی پدر و مادر، مادر تا سن هفت سالگی در مورد اطفال )چه اناث، چه ذکور( اولویت دارد و  

 کند. است. در صورت اختلاف، دادگاه با توجه به مصلحت طفل در مورد حضانت طفل تعیین تکلیف می

 موارد انحطاط اخلاقی پدر یا مادر عبارت است از: اعتیاد، بیماری روانی، ضرب و جرح غیر متعارف طفل و ...  

، صص 1394اللهی و جمعی از نویسندگان،  ادر است و در این موضوع محدودیت سنی وجود ندارد. )آیتپس از فوت پدر، حضانت فرزند با م 

122-  120 ) 

 پس از مرگ پدر و مادر، حضانت کودک به ترتیب اولویّت بر عهدة افراد زیر است:  

 (جدّ پدری کودک  1

 ( وصیّ پدر یا وصیّ جدّ پدری  2

 ( نزدیکترین خویشان کودک بر مبنای مراتب ارث  3

 (  75،  1376تواند حضانت بچّه را بر عهده بگیرد که آزاد، مسلمان، عاقل و مورد اعتماد باشد. )موسسه خانه کودک،  مادر در صورتی می

توان گفت  با پدر است در واقع می  حضانت کودکان بر عهده والدین است اما بعد از طلاق حضانت دختر و پسر تا هفت سالگی با مادر سپس

باشد؛ البته  ها حمایت مالی کودکان توسط پدر میباشد واگذاری این حق دلایل مختلفی دارد که اهمّ آنیکی از حقوق پدر، حق حضانت می

برای مخارج روزانه خود نیز  شود. و از آنجایی که مادر از بهره مالی کمتری برخوردار است و حتی ممکن است این حق با تخلفات پدر ساقط می

دگی  به زحمت افتد احکام و قانون اسلام به خاطر مصلحت فرزندان، این حق را به پدر واگذار کرده است تا فرزندان بتوانند با شرایط بهتری زن

 کرده و نیازهایشان برطرف گردد.  

 

 قضای عبادات پدر  -5
های او را قضا کند. در چه میّت وصیّت نکرده باشد، پسر بزرگش باید نماز و روزهقضای نمازهای فوت شدة میّت بر ولیّ او واجب است. اگر  

 توانسته قضا کند.  توانسته آنها را قضا کند و قضا نکرده یا نمیواجب بودن قضای نماز و روزة پدر، فرقی نیست که پدر می
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ل باقیماندة میّت بپردازند؛ مثل اینکه همۀ وارثان، بالغ و راضی باشند،  ای که بر ذمّه پدر است، اگر ممکن باشد که از اصل اموا در کفّارة مخیّره

سر بزرگتر  مانعی ندارد؛ ولی اگر پرداختن کفّاره از اموال باقیماندة میّت ممکن نیست مثلا وارثان او نابالغند در این صورت بنابر احتیاط واجب پ

 باید روزه بگیرد.  

 های پدرش قضا شده، هر اندازه که یقین دارد باید انجام دهد.  نماز و روزه  اگر پسر بزرگتر نداند که چه مقدار از

باشد ولی اگر میّت زن باشد قضای عبادتهای او بر پسر بزرگتر واجب نیست. )موسسه خانه  قضای عبادات گفته شده مربوط به میّت مرد می

 (  273  -283، صص  1376کودک،  

داری که پسر بزرگتر یقین به فوت آن دارد و بر پسر بزرگتر واجب است که نمازهای پدرش را به  قضای نمازهای پدر واجب نیست، مگر آن مق

 هر صورتی که امکان دارد، قضا نماید و اگر از انجام آن حتی از اجیر گرفتن برای انجام آن هم عاجز باشد، معذور است.  

عنی وی هم توانایی روزه گرفتن را داشته و هم اطعام را، در این صورت اگر  کفارة روزه که بر پدر واجب است، اگر به نحو تخییری بوده است، ی

  -541ای، مساله  شود و در غیر این صورت بر پسر بزرگتر واجب است که روزه را بگیرد. )خامنهبتوان آن را از ترکه خارج کرد، از آن برداشت می

540  ) 

 

 سوگند    -6
شود همچنین سوگند زن با منع شوهر مگر آنکه درباره انجام عمل واجب یا ترک حرام باشد و پدر و شوهر  سوگند فرزند با منع پدر منعقد نمی

ر  بخواهند آن واجب انجام نشود و آن حرام ارتکاب شود. اگر سوگند اولاد و زوجه در مورد انجام غیر واجب یا ترک غیر حرام باشد پدر و شوه 

د و اثر آن را بر دارند که اگر سوگند را بر دارند صاحب سوگند نه گناه شکستن سوگند را دارند و نه  حق دارند سوگند فرزند و همسر را بشکنن

 (  9، مساله  1388آید. )موسوی خمینی،  ای به گردشان میکفاره

 

 وصایت   -7
مرگ خود برای تصرف در شود و هم به فتح آن عبارت است از نایب گرفتن موصی دیگری را پس از  وصایت که هم به کسر واو خوانده می

ای  اموری که حق تصرف در آن را دارد، مانند خارج کردن حقی از ترکه و دادن آن به صاحبش، گرفتن حقی از بدهکار، ولایت بر طفل یا دیوانه

بالاصاله مانند آنجا که موصی پدر یا جدّ پدری آن بر وی ولایت دارد.  بالعرض  بالاصاله یا  بالعرض ماکه موصی  و  نند آنجا که موصی هاست 

 ها اذن در نصب ولیّ دارد.  خودش از طرف پدر یا جدّ پدری وصی است و از طرف آن

توانند به  ها به او اذن به وصایت کردن برای دیگری داده شده است، میتنها پدر، جدّ پدری و یا وصیّ یکی از این دو، که از طرف یکی از آن

ر و یا جدّ پدری، وصی را از این کار نهی کرده باشد به اجماع فقها وصایت او صحیح نخواهد بود.  ولایت بر کودکان وصیت کنند؛ پس اگر پد

   (301  -302/  8،  1396)شهید ثانی،  
 

 ربا گرفتن فرزند و والدین -8
 »احتیاط واجب آن است که پدر و فرزند از یکدیگر ربا نگیرند.  

 توانند از یکدیگر ربا بگیرند.  پدر و فرزند می

 (  162،  1376توانند از یکدیگر ربا بگیرند.« )موسسه خانه کودک،  مادر و فرزند نمی

ه یکدیگر  دارا یا ندار بودن، زشت یا زیبا و... هیچ یک از این موارد تأثیری در ارزش داشتن انسان ندارد بلکه تنها عامل برتری انسان ها نسبت ب

وجود چنین احکام اختصاصی برای پدران که بنابر مصلحت است عامل برتری او حساب کنیم و  تقوا و پرهیزکاری است به همین دلیل نباید  

بگوییم که اسلام بین پدران و مادران فرق قائل شده است؛ در واقع علت این امر موارد دیگری است که منفعت همین احکام به خود مردم باز  

 می گردد و بر اساس مصلحت آنها پایه ریزی شده است. 
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 نتیجه گیری
مهم   مسائل  این  به  آیه  در چندین  متعال خود،  خداوند  تا  باعث شده  امر  است؛ همین  بشری  جامعه  ملزومات  جزء  الهی  دستورات  و  احکام 

را بیان    به ذکر بیان نکاتی در خصوص حضانت پرداخته یا در آیاتی دیگر احکام مربوط به قصاص  233بپردازد. به عنوان نمونه در سوره بقره آیه  

 نموده است. 

نداشته    امامان معصوم علیه السلام نیز نکاتی را پیرامون احکام و حقوق اشخاص بیان نموده اند تا مجالی برای سوء استفاده افراد کوته نظر وجود

 باشد. 

ین پژوهش به دست آمد این بود  پژوهش حاضر به منظور بازگو کردن علل تفاوت های حقوقی بین پدر و مادر انجام گرفت و یافته هایی که از ا

که تمامی قوانین الهی بنابر مصلحت شخص و جامعه شکل گرفته است و نشان داد که قرارگیری این حقوق برای پدران به علّت سلطۀ آنها  

 نیست بلکه مربوط به مقتضیّات خانواده و جامعه می باشد. 

شد جز تقوا، که خداوند متعال و امامان معصوم علیه السلام به وفور به آن اشاره  در واقع هیچ عاملی سبب برتری افراد نسبت به یکدیگر نمی با

 نموده اند. 

وجود ابهامات متعدّد پیرامون چنین مسائلی باعث شده است که دین، دست مایه کسانی قرار گیرد که دچار بحران و غرب زدگی شده که در  

مربوطه ندارند و در نتیجه این امر حقیقت اسلام و قوانین آن برای مردم پوشیده می    واقع مقاصدی جز پوچ و بیهوده نشان دادن دین و احکام

افراد آن متضرّر   ماند. به همین دلیل هر شخص صلاحیّت دار وظیفه دارد که به تبیین و کنکاش این گونه مسائل بپردازد تا جامعه الهی و 

 نگردند.  
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